
 

 

• Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

• Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba 

• Tel: (75) 3239-6500      

SEXTA-FEIRA – 26 DE ABRIL DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 70 

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANGUERA PUBLICA: 

 
▪ ATA DE JULGAMENTO/ATO DE AUTORIZAÇÃO/TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/EXTRATO DE 

CONTRATO Nº 120/DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  

PARA  REFORMA ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES ESCOLA MUNICIPAL 

ÉRICO SOFIA BRANDÃO DO MUNICIPIO.

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado 
digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA- FEIRA 
26 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 70 
 
 

40  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E DE HABILITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024 

PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 081/2024 

 

No dia vinte e seis de abril de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Anguera/BA, situado à Praça Artur Vieira, s/n, Centro, na cidade de Anguera, Estado da Bahia, 

reuniu-se a Comissão de Contratação designada pelo senhor Prefeito Municipal através do Decreto nº 61 de 29 

de maio de 2023, tendo como membros Alessandra Ferreira Brito, Renan Silva Mendes e Ricardo da Silva Souza 

para análise das propostas e documentos de habilitação encaminhados via e-mail, referente à DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 037/2024 do art.75, inciso II da Lei Federal 14.133/21, que tem como objeto: Contratação de 

empresa especializada para reforma elétrica com fornecimento de materiais para atender as necessidades 

Escola Municipal Érico Sofia Brandão do Municipio de Anguera BA. Obedecendo o que fora estabelecido no 

edital para apresentação de propostas e de documentação, verificou-se que as seguintes empresas 

apresentaram propostas e documentação para habilitação. 

 

PARTICIPANTES CPF/CNPJ 
FORMA DE 

APRESENTAÇÃO 

CP COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, 

ELÉTRICA E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA 
45.203.831/0001-52 e-mail 

 

Após verificação e rubrica das propostas apresentadas identificou-se que todas as propostas estavam 

formatadas de acordo com os requisitos exigidos no edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024, e abaixo 

da média de preços, sendo todas as propostas classificadas. 

 

ANÁLISE DA HABILITAÇÃO  

Após minuciosa verificação dos documentos de habilitação apresentados pelos participantes do processo, 

sintetizamos os resultados conforme segue: 

 

1.  CP COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, ELÉTRICA E SEGURANÇA ELETRONICA 

LTDA: Empresa considerada HABILITADA, pois apresentou todos os documentos necessários de 

acordo com as exigências do edital de licitação. 

 

A empresa CP COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, ELÉTRICA E SEGURANÇA ELETRONICA 

LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 45.23.831/0001-52, no valor de R$ 54.708,89 (ciquenta e quatro mil setecentos e 

oito reais e oitenta e nove reais) 

ITEM PRODUTO UNIDADE QTD MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

01 

REFORMA ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES ESCOLA MUNICIPAL ÉRICO SOFIA 

BRANDÃO 

Trocadas caixa padrão de entrada, passagem de uma nova 

rede; 

Infraestrutura com eletrocalha na parte interna entre o forro e 

o telhado das alas dos corredores; 

Montagem e instalação de três quadras de distribuição 

padronizados dentro das normas de segurança; 

Infraestrutura de tubulações nas partes interna e externas das 

salas; 

UNID 1 
SERVIÇO / 

MATERIAIS 
R$ 54.708,89 R$ 54.708,89 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado 
digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA- FEIRA 
26 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 70 
 
 

40 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

Instalação de malha de aterramento com DPS; 

Passagem de circuitos em geral das salas individuais para 

iluminação, tomadas internas das salas, tomadas dos 

ventiladores, arcondicionados e circuito para iluminação 

interna e externa do pátio; 

Passagem de circuitos para alimentação das caixas padrão 

até o quadro geral de distribuição; 

Normas aplicadas NBR 14039 e 5410; 

Cabo Flex 750V 01 50MM Azul Cobrecom 10 rolos; 

Cabo Flex 750V 01 50MM Vermelho Cobrecom 12 rolos; 

Cabo Flex 750V 02 50MM Vermelho Cobrecom 13 rolos; 

Cabo Flex 750V 02 50MM Vermelho Cobrecom 12 rolos; 

Cabo Flex 750V 02 50MM Preto Cobrecom 10 rolos; 

Cabo Flex 750V 02 50MM Vermelho Cobrecom 6 rolos; 

Cabo Flex 750V 04 00MM Verde Cobrecom 13 rolos; 

Cabo Flex 750V 04 50MM Vermelho Cobrecom 10 rolos; 

Cabo rígido 750V 06 00MM Preto Cobrecom 10 rolos; 

Caixa Padrao Trifasico Padrao Novo Coelba INPLA 1 unid; 

Caixa Padrao Mono Padrao Novo Coelba INPLA 1 unid; 

Caixa para inspeção para aterramento 3 unid; 

Quadro distribuição 3 4 DISJ BCO TAF 1 unid; 

Quadro distribuição 6 8 DISJ BCO TAF 1 unid; 

Quadro distribuição 12 16 DISJ FUME TAF 2 unid; 

Fio flex paralelo 300V 2x1 50MM cobrecom 5 rolos; 

Cabo PP flex 500V 3x1 50MM PTO cobrecom 10 rolos; 

VALOR TOTAL R$ 54.708,89 

 

Em razão do critério de Menor Preço Global, estabelecido previamente na DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa CP COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, ELÉTRICA E SEGURANÇA ELETRONICA 

LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 45.23.831/0001-52, apresentou o menor preço global, tendo sua proposta 

classificada vencedora. Passou-se então para análise e rubrica dos documentos de habilitação, conforme edital. 

Após verificação constatou-se a empresa atendeu ao disposto no edital, sendo portanto habilitada. Nada mais 

havendo a tratar, encerra-se esta sessão ás dez horas e quarenta e cinco minutos. lavrou a presente ata, que 

depois de lida e aprovada vai assinada pela comissão de Contratação. 

 

Anguera - BA, 26 de Abril de 2024 

 

 

 

ALESSANDRA FERREIRA BRITO 

Agente de Contratação 

 

 

RENAN SILVA MENDES 

Membro 

 

 

RICARDO DA SILVA SOUZA 

Membro 

 

 

 

 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado 
digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA- FEIRA 
26 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 70 
 
 

40 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, 

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela 

justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço;  

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 

comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 

contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentária e financeira conforme autorização 

emitido e assinado pelo Setor Contábil do Municipio de Anguera; 

 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, 

VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024, 

nos termos descritos abaixo: 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada para 

reforma elétrica com fornecimento de materiais para atender as necessidades 

Escola Municipal Érico Sofia Brandão do Municipio de Anguera BA. 

 

CONTRATADA: CP COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, ELÉTRICA 

E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA, CNPJ n° 45.23.831/0001-52 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/04/2024 até 31/12/2024. 

 

VALOR TOTAL: R$ 54.708,89 (cinquenta e quatro mil setecentos e oito reais e 

oitenta e nove reais). 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 

ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição 

do público no sítio eletrônico: https://pmanguera.transparenciaoficialba.com/diariooficial/ 

 

Anguera - BA, 26 de Abril de 2024 

 

 

 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado 
digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA- FEIRA 
26 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 70 
 
 

40 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, 

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela 

justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço;  

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 

comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 

contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentária e financeira conforme autorização 

emitido e assinado pelo Setor Contábil do Municipio de Anguera; 

 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, HOMOLOGA a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 037/2024.   

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada para 

reforma elétrica com fornecimento de materiais para atender as necessidades 

Escola Municipal Érico Sofia Brandão do Municipio de Anguera BA. 

 

CONTRATADA: CP COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, ELÉTRICA 

E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA, CNPJ n° 45.23.831/0001-52 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/04/2024 até 31/12/2024. 

 

VALOR TOTAL: R$ 54.708,89 (cinquenta e quatro mil setecentos e oito reais e 

oitenta e nove reais). 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 

ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição 

do público no sítio eletrônico: https://pmanguera.transparenciaoficialba.com/diariooficial/ 

 

Anguera - BA, 26 de Abril de 2024 

 

 

 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado 
digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA- FEIRA 
26 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 70 
 
 

40 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Setor de Licitação e Contratos 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6502     E-mail: pma.licitacao@hotmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 120/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024 

 

VALOR TOTAL: R$ 54.708,89 (cinquenta e quatro mil setecentos e oito reais e oitenta e 

nove reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/04/2024 à 31/12/2024. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 

público no sítio eletrônico: https://pmanguera.transparenciaoficialba.com/diariooficial/ 

 

Anguera - BA, 26 de Abril de 2024 

 

 

 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 30.968.535/0001-11 

 

CONTRATADA: CP COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, ELETRICA E 

SEGURANÇA ELETRONICA LTDA, CNPJ n° 45.203.831/0001-52 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada para reforma 

elétrica com fornecimento de materiais para atender as necessidades Escola Municipal Érico 

Sofia Brandão do Municipio de Anguera BA. 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/

		2024-04-26T12:12:34-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




